ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата по
направлению «Экспорт» от 26.03.2024 года (далее – Рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр туризма Камчатского края

РУСАНОВ В.В.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

1. Заседание Рабочей группы открыто приветственными словами Министра
туризма Камчатского края Русанова В.В.; обозначены вопросы повестки встречи,
озвучены замечания и предложения по итогам участия делегации Камчатского края в
Международной выставке туризма и индустрии гостеприимства MITT-2024 (19-21
марта 2024 г., г. Москва).

2. Представлены товары и услуги следующих региональных компаний:
-   ООО «Голубая Лагуна» (Лассаль Е.В., Левит Д.И.);
-   ИП Исаева А.А. (Зуева Л.В);
-   ИП Сорокин В.Е. (Сорокин В.Е.);
-   ООО «Северянка» (Епонешникова Е.И.).

3. По итогам заседания Рабочей группы приняты следующие решения:
3.1. рекомендовать представителям бизнес-сообщества Камчатского края из

числа участников заседания Рабочей группы (далее – предприниматель):
3.1.1. рассмотреть возможность размещения на вывесках и буклетах и своей

компании информацию на китайском или английском языках;
3.1.2. рассмотреть возможность использования кассовых аппаратов,

работающих с международной платежной системой UnionPay, для обеспечения
возможности оплаты товаров и услуг китайскими туристами.

3.2. рекомендовать Исаевой А.А. разместить вшивную бирку со знаком

качества, полученным в рамках конкурса «Всероссийская марка (III тысячелетие).
Знак качества XXI века», на своих изделиях.

3.3.  АНО «Камчатский выставочно-туристический центр»:
3.3.1. в рамках организации участия делегации Камчатского края в

Международной выставке туризма и индустрии гостеприимства MITT в 2025 году:

   2

3.3.1.1. отметить необходимость координации размещения стенда Камчатского
края на общей экспозиции выставки в более посещаемой зоне выставочного
комплекса;

3.3.1.2. рассмотреть возможность расширения пространства между
участниками на коллективном стенде Камчатского края;

3.3.1.3. рассмотреть возможность организации выступлений представителей
творческих коллективов из числа КМНС на коллективном стенде Камчатского края;

3.3.2. в рамках участия в международной выставке-форуме «Россия» совместно
КГКУ «Представительство Губернатора и Правительства Камчатского края при
Правительстве Российской Федерации» проанализировать качество организации
экскурсий на стенде Камчатского края в части достоверности транслируемой
информации гостям экспозиции.

3.4.  Министерству туризма Камчатского края:
3.4.1. совместно с ООО «Лэндкамтур» проработать вопрос целесообразности

участия в выставке ИНТУРМАРКЕТ в 2025 году
срок – 01.10.2024;

3.4.2. рассмотреть возможность проведения презентации новинок экспортно-

ориентированных предприятий Камчатского края в рамках деятельности Рабочей
группы по улучшению инвестиционного климата по направлению «Экспорт» на
территории ООО «Голубая Лагуна» в мае 2024 года.

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов